
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA e di ESERCIZIO 

OGGETTO: acquisto n. 1 pacchetto da n. 20 ore per assistenza sistemistica. Aggiornamento della 
procedura per inserimento nuovo ciclo di pedaggio (tariffa) su AS400. 
Importo € 1.300,00 oltre IV A. 
Impegno di spesa. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. :-::;A ~ 2 O en. 2023 

PREMESSO CHE: 
• il CAS gestisce dati in formato elettronico che dalle piste di esazione confluiscono sui server 

presenti presso la sede centrale di Contrada Scoppo; 
• le tariffe dei pedaggi autostradali sono gestiti automaticamente su sistema marca IBM AS 400; 
• a seguito di nota della Presidenza del CAS prot. 148/P con cui evidenzia la necessità, a seguito di 

incontro col Prefetto di Messina, di disporre l'esenzione del pedaggio fra le tratte Milazzo _ 
Barcellona P. G. a seguito di lavori sulla SS 113; 

• che per potere effettuare sul sistema AS 400 la modifica del pedaggio necessita assistenza 
sistemistica specializzata; 

• la ditta Var-Group su richiesta del Consorzio per le Autostrade Siciliane ha presentato preventivo 
per l'acquisto di un pacchetto di n. 20 ore di assistenza sistemistica per un importo di € 1.300,00 
oltre IVA; 

• il preventivo presentato dalla Var-Group risulta congruo e in linea a precedenti acquisti per la 
medesima tipologia di prestazione; 

CONSIDERA TO CHE: 
• è necessario ed urgente intervenire al fine di ottemperare alla nota della Presidenza del CAS prot. 

148/P e al Decreto Dirigenziale n. 79/DG del 9/6/2023 con cui si dispone l'esenzione del 
pedaggio tra le tratte Milazzo _ Barcellona P.G.; 

• la Società Var-Group Service Point con sede in via della Piovola 138 cap 50053 Empoli - Firenze 
su richiesta del Consorzio Autostrade Siciliane ha presentato un preventivo di spesa _ offerta 
commerciale con mail del 15/06/2023 in cui si conferma precedente offerta con prot. 
0120LS2022 della stessa società; 

• la Società Var-Group Service Point con nota prot. 28217 del 26-9-2023 ha restituito 
controfirmata, l'accettazione del preventivo presentato, con pagamento a seguito di prestazione 
resa e non anticipatamente. 

VISTO: 
• il DURC della "Var Group S.p.A.", con sede in via della Piovola 138 Empoli cap 50053 Firenze 

(FI), prot. INPS_37845334 del 01110/2023; 
• l'art. 36 comma 2 lett. "a" del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., che per importi inferiori ad € 40.000,00 

consente l'affidamento diretto; 
• il D.D.G. n. 2901 del 03/10/2022 di approvazione del bilancio di previsione 2022/2024; 

Viste le motivazioni indicate in narrativa, parte integranti del seguente provvedimento, il Dirigente 
dell' Area Tecnica, in pregio ai propri compiti: 
Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 
Uffici 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.alltostradesiciliane.it e-mai!: info@alltostradesiciliane.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA e di ESERCIZIO 

DECRETA 

ART. 1 APPROVARE L'offerta/preventivo di spesa (allegato) pervenuto con mail del 15/6/2023 
facente parte integrante del documento del 15/9/2022 prot. 0120LS2022 di VarGroup spa che 
riporta il costo del pacchetto da 20 ore in € 1.300,00 oltre IV A; 

ART. 2 AUTORIZZARE l'acquisto dalla Var-group Service Point Via della Piovola 138 cap 50053 
Empoli - Firenze (Fi) per un importo totale imponibile di € 1.300,00 oltre iva; 

ART. 3 IMPEGNARE la spesa complessiva pari ad € 1.586,00 di cui € 1.300,00 imponibile ed € 
286,00 di I.V.A, per l'acquisto di un pacchetto di 20 ore per assistenza sistemistica sul capitolo 
61 "Elaborazione Dati" " del bilancio consortile 2022/2024, esercizio finanziario 2023; 

ART. 4 DARE ATTO che la liquidazione delle somme di cui sopra avverrà con separato 
provvedimento previa verifica della fomitura ed emissione di regolare fattura entro il mese 
successrvo. 

ART. 5 TRASMETTERE il presente provvedimento all'ufficio Finanziario e di Ragioneria per gli 
adempimenti e le verifiche di propria competenza, nonché alla presidenza del C. D. 

IL DIRETTORE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
e DIRETTORE RALE F.F. 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 


